Campus Rudge Ramos – Rua Alfeu Tavares, 149 – Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, Tel.: (11) 4366-5000

      metodista.br

UNIVERSIDADE METODISTA DE SÃO PAULO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA RELIGIÃO

EDITAL DE SELEÇÃO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA

RELIGIÃO (MESTRADO E DOUTORADO)
ANO ACADÊMICO DE 2025 – 1º SEMESTRE

VERSÃO REVISADA - Nova redação nos artigos VI, VII

I – O Programa

O Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião da Universidade Metodista de São Paulo
– UMESP, faz saber que se encontram abertas as inscrições para o preenchimento de 15 vagas
para Mestrado e 6 vagas para Doutorado, nas seguintes Áreas de Concentração:

I – LINGUAGENS DA RELIGIÃO
A área realiza o estudo de textos, símbolos, mitos, ritos, práticas das religiões, assim como
de sistemas doutrinários a partir de sua linguagem e articulação próprias por meio de
métodos das ciências da linguagem, da hermenêutica, da teologia, da filosofia, da história
e da antropologia.

Linhas de Pesquisa:

Epistemologia e Linguagens da Religião
Estudo das expressões simbólicas, narrativas, rituais, doutrinais e éticas das religiões,
com seus respectivos sistemas interpretativos e teológicos, em articulação com as
culturas onde interagem, com o auxílio de diferentes instrumentais teóricos.

OBS: Neste semestre a linha Literatura e Religião no Mundo Bíblico não abrirá vagas.

II – RELIGIÃO, SOCIEDADE E CULTURA
Estudo, em perspectiva interdisciplinar, das múltiplas interfaces que se estabelecem
entre a sociedade, a cultura e o campo religioso – instituições, movimentos,
organizações, práticas e experiências religiosas –, com a utilização de instrumentais das
ciências sociais, da história, da economia, da psicologia, da pedagogia, da teologia e da
filosofia.

Linhas de Pesquisa:

1. Religião e dinâmicas socioculturais
Estudo das inter-relações de instituições, organizações, movimentos e sujeitos, e suas
respectivas práticas religiosas, com os processos sociais, culturais, econômicos e políticos
nas suas dinâmicas de reprodução e transformação, com ênfase nos estudos de gênero,
poder, cotidiano, periferia e mídia.

2. Religião e dinâmicas psicossociais e pedagógicas

Estudo dos aspectos psicossociais e pedagógicos das experiências e práticas religiosas no
mundo contemporâneo, assim como dos impactos e das influências das transformações
hodiernas nas experiências e práticas religiosas.

II – Da Inscrição

I - As inscrições poderão ser realizadas entre os dias 1º de outubro de 2024 a 31 de janeiro de
2025, com valores diferenciados para pagamento, de acordo com a data de matrícula (ver item
VIII). A inscrição é gratuita e compreende o preenchimento do formulário e envio dos
documentos solicitados. A não realização dos procedimentos de inscrição citados abaixo, nos
prazos previstos, implicará no CANCELAMENTO da inscrição e consequentemente eliminação
do Processo Seletivo.

II - A inscrição se dá por meio de dois procedimentos, que devem ser cumpridos
obrigatoriamente:

1) Preenchimento do formulário on-line com os dados e questionários: (Link:
https://forms.office.com/r/jaw5V4Y423) ou pelo QR Code:

2) Envio de documentação comprobatória obrigatória, para os e-mails

katia.falasca@metodista.br e marcelo.carneiro@metodista.br, sendo os documentos
assinalados abaixo:

a)  1 (uma) Foto 3x4 (imagem ou pdf);

b) Cadastro de Pessoa Física (CPF) - 1 cópia simples (imagem ou pdf);

c) Cédula de Identidade ou Carteira de Identidade da OAB, ou Registro Nacional de Estrangeiros
- RNE, em se tratando de estrangeiro[a] - 1 cópia simples (imagem ou pdf);

d) Curriculum Lattes – 1 cópia simples (pdf);

https://forms.office.com/r/jaw5V4Y423
mailto:katia.falasca@metodista.br

Campus Rudge Ramos – Rua Alfeu Tavares, 149 – Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, Tel.: (11) 4366-5000

      metodista.br

e) Diploma de Graduação, devidamente registrado (para inscrição no Mestrado) ou diploma de
Mestrado, devidamente registrado (para inscrição no Doutorado). Nos casos de Diploma
obtido no exterior deverá estar revalidado/reconhecido no Brasil, conforme legislação
pertinente – 1 cópia simples (imagem ou pdf);

f) Histórico Escolar da graduação (para Mestrado) ou do Mestrado (para Doutorado); nos casos
de Histórico Escolar de instituição do exterior deverá estar autenticado pela autoridade
consular brasileira no país de origem da documentação e com a tradução registrada - 1 cópia
simples (imagem ou pdf);

g) Projeto de Pesquisa que pretende desenvolver com vistas à futura dissertação ou tese

(conforme informações no Anexo A); 1 cópia simples (formato pdf);

III - Poderão se inscrever diplomados/as em curso superior. No caso de mestrado é necessário a
conclusão do curso de graduação (em qualquer área do conhecimento). No caso de doutorado,
necessário a conclusão do mestrado (em qualquer área do conhecimento). Os casos
extraordinários serão examinados pela Comissão de Seleção. É de inteira responsabilidade do
candidato a veracidade das informações enviadas ao Processo Seletivo.

IV - O/A candidato/a deve, obrigatoriamente, indicar um e-mail válido, que será o principal meio
de comunicação para o recebimento das informações sobre inscrições, matrículas e outros
comunicados institucionais importantes, sendo que a validade do e-mail informado é de sua
inteira responsabilidade.

Também é de inteira responsabilidade do candidato acompanhar pela internet todas as
publicações referentes ao Processo Seletivo.

III – Da Seleção

I - O processo de seleção para preenchimento das vagas no Programa de Pós-Graduação em
Ciências da Religião – Mestrado e Doutorado – compreende as seguintes etapas:

a) Avaliação do Projeto de Pesquisa apresentado pelo/a candidato/a na inscrição;
b) Avaliação do curriculum Lattes do/a candidato/a;
c) Entrevista sobre o projeto e o curriculum Lattes. Esta etapa, realizada pelos/as docentes

das respectivas áreas em que o/a candidato/a se inscrever, se dará em sessão de
videoconferência, com agendamento prévio para cada candidato/a conforme o
cronograma;

d) Exame de Proficiência em Língua(s) Estrangeira(s) - Esta etapa (realizada por comissão de
avaliação docente do PPG CR) ocorrerá após a matrícula, com os/as candidatos/as
efetivados/as no Programa, obedecendo aos seguintes critérios: A prova pode ser
realizada em um dos seguintes idiomas: inglês, espanhol ou francês. Alunos estrangeiros

poderão fazer o exame de proficiência em sua língua materna, desde que esta integre as
opções oferecidas.

II - As entrevistas, conforme dito acima, serão por videoconferência e de acordo com o
cronograma do edital, sendo conduzidas pelas comissões de avaliação das áreas de pesquisa -
composta por docentes do corpo docente do Programa de Pós-Graduação em Ciências da
Religião da Universidade Metodista de São Paulo.

III - A ausência de acesso do candidato ao link previamente enviado, na data e horário designados
para realização da entrevista sem justificativa prévia, será considerada como desistência.

IV - A entrevista, dividida em etapas sequenciais (conforme descritas abaixo), permitirá à
Comissão de Avaliação Docente do PPG CR:

1) Arguir sobre o projeto de pesquisa (na sua fundamentação teórico-metodológica e na
sua adequação às linhas de pesquisa do PPG CR UMESP).

2) Analisar o curriculum Lattes e as publicações e atividades acadêmicas já realizadas
(principalmente para os postulantes ao doutorado).

3) Abordar também as expectativas em relação ao curso, questões relativas à situação
socioeconômica da/o candidata/o e ao seu projeto de futuro profissional.

_________________________________________________________________________

IV - Proficiência em Língua Estrangeira (etapa a ser realizada com os candidatos aprovados nesse
processo seletivo em datas informadas posteriormente pelo programa):

● Mestrado:
Os/As candidatos/as ao Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião da
Universidade Metodista de São Paulo, após matriculados/as, deverão realizar o Exame de
Proficiência em Idioma Estrangeiro exclusivamente como parte do Processo Seletivo do PPG CR
UMESP, optando por um dos seguintes idiomas: Inglês, Espanhol, Francês ou Alemão.

● Doutorado:
Os/As candidatos/as ao Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião da
Universidade Metodista de São Paulo, após matriculados/as, poderão aproveitar como primeira
língua estrangeira a que constar do histórico escolar do Mestrado, desde que este tenha sido
obtido em Programa credenciado pela Capes, sem limite de prazo, para os idiomas Inglês,
Espanhol, Francês ou Alemão. Para a comprovação de proficiência no segundo idioma, o
candidato deverá fazer o exame exclusivamente como parte do Processo Seletivo do PPG CR
UMESP, optando por uma das línguas (inglês, espanhol, francês ou alemão), excluída aquela do
Mestrado.

Observações:

Campus Rudge Ramos – Rua Alfeu Tavares, 149 – Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, Tel.: (11) 4366-5000

      metodista.br

• Dos/Das candidatos/as estrangeiros/as será requerido, além das línguas exigidas pelo
Programa, o Exame de Proficiência em Língua Portuguesa (CELPE-BRAS - para saber mais
acesse: http://portal.inep.gov.br/acoes-internacionais/celpe-bras). Este exame é
realizado nos meses de abril e outubro e o certificado tem validade nacional.

• Os/As candidatos/as habilitados/as à admissão que apresentarem insuficiência no
conhecimento de língua estrangeira, ou de Língua Portuguesa para candidatos/as
estrangeiros/as, poderão submeter-se a novos exames, no prazo máximo de 1 (um) ano,
a contar do início das atividades acadêmicas, seguindo planejamento feito pelo Colegiado
do Programa.

• É permitido o uso de dicionário impresso para a Prova de Proficiência em Língua
Estrangeira.

V) Das Vagas

Área Mestrado Doutorado
Área Linguagens da Religião - linha Epistemologia e
Linguagens da Religião

6 2

Área Religião, Sociedade e Cultura – Linha Religião e
Dinâmicas Socioculturais

4 3

Área Religião, Sociedade e Cultura – Linha Religião e
Dinâmicas Psicossociais e Pedagógicas

5 1

Total 15 6

VI) Cronograma de seleção - Entrevistas online

As entrevistas ocorrerão de forma programada em fluxo contínuo – Datas previstas de
entrevistas:

• 7 ou 8 de novembro (para quem se inscreveu até dia 1º);

• 13 ou 14 de novembro (para quem se inscreveu até dia 8);

• 18 de novembro (para quem se inscreveu até dia 14);

• 5 ou 6 de dezembro (para quem se inscreveu até dia 29/11);

• 16 ou 17 de dezembro (para quem se inscreveu até dia 13/12).

• OBS: inscrições feitas a partir de 14 de dezembro, as entrevistas acontecerão apenas a
após dia 20 de janeiro, devido às férias.

I - Caso a pessoa não possa participar da entrevista no dia ou horário solicitado, deverá responder
o quanto antes, informando outro dia ou horário para que a entrevista aconteça, e justificando
o motivo. Caso a pessoa não responda, ou não compareça, será considerada desistente do
processo.

http://portal.inep.gov.br/acoes-internacionais/celpe-bras

II - as entrevistas nesse dia compreendem a arguição sobre o projeto de pesquisa e o curriculum
Lattes do/a candidato/a, na mesma sessão, conforme descrito no tópico III. As entrevistas
ocorrerão nos períodos da manhã e da tarde, com duração de cerca de até 40 minutos.

VII) Divulgação do Resultado Final do Processo Seletivo

I - A divulgação do resultado do processo seletivo e orientações sobre a matrícula, serão
divulgadas por meio de mensagens eletrônicas da Secretaria de Pós-graduação Stricto Sensu. O
formulário será enviado ao/à candidato/a junto com o boleto de matrícula.

II – Posteriormente, os/As candidatos/as aprovados/as (Mestrado e Doutorado) deverão
agendar horário com seus/uas orientadores/as ou com a coordenação do curso para escolha das
disciplinas que serão cursadas no semestre.

Observações importantes:

1) A Critério da Comissão Docente de Seleção do PPG CR UMESP, as vagas disponíveis para os
níveis de ensino do Programa (cursos de Mestrado e Doutorado) indicadas neste Edital poderão
ser remanejadas ou revistas. Esta Comissão, tendo em vista os resultados do Processo Seletivo,
poderá autorizar a alteração do número de vagas por nível de ensino (cursos de Mestrado e de
Doutorado), aumentando-o ou reduzindo-o, conforme o caso. Com isso, busca-se alinhar o
número de vagas à procura por candidatos/as em cada curso e também favorecer o
aproveitamento dos/as candidatos/as aprovados/as.

2) A Comissão Docente de Seleção do PPG CR UMESP, após o processo de entrevista e
considerado o/a candidato/a aprovado/a, poderá encaminhá-lo para outro/a orientador/a que
disponha de vaga e seja considerado mais compatível com a proposta apresentada e/ou com a
trajetória anterior do/a pesquisador/a. Levando-se em conta o perfil do/a novo/a orientador/a,
o/a candidato/a deverá promover a adaptação do seu projeto de pesquisa, conforme acordo
entre ambas as partes.

VIII) Da Matrícula dos Aprovados

Os candidatos aprovados e classificados deverão realizar a matrícula on-line logo após a
divulgação do resultado do processo seletivo. O procedimento deverá ser feito diretamente na
área do candidato, onde será necessário preencher a ficha de cadastro, tomar ciência e aceitar
eletronicamente o Contrato de Prestação de Serviços Educacionais, além de efetuar o
pagamento do boleto bancário dentro do prazo estabelecido.

Para matrículas efetuadas até o dia 19/11/2024, será concedido um desconto proporcional
(conforme valores abaixo), aplicável nas mensalidades durante todo o curso, desde que os
pagamentos sejam realizados pontualmente. As mensalidades serão reajustadas anualmente
conforme os termos do contrato financeiro, que faz parte integrante do processo de matrícula.
Obs:

Campus Rudge Ramos – Rua Alfeu Tavares, 149 – Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, Tel.: (11) 4366-5000

      metodista.br

Em caso de inadimplência, o valor devido será recalculado com base na mensalidade integral,
acrescido dos juros e mora correspondentes. O valor integral da mensalidade é de R$ 3.096,56.
Entretanto, para matrículas realizadas até 19/11/2024, o valor com desconto será de R$
2.098,40.

Para matrículas após o dia 19, os valores das mensalidades serão ajustados da seguinte forma:

De 20/11 a 20/12/2024: R$ 2.278,57;
De 23/12/2024 a 31/01/2025: R$ 2.437,54.

OBS: Matrículas feitas entre 01/02 a 17/03/2025 também pagarão R$ 2.437,54, porém
condicionados a pagar janeiro até o mês da matrícula.

O não cumprimento dos prazos estabelecidos poderá resultar na perda do desconto concedido
e, eventualmente, na perda da vaga.

IX – Disposições Finais

I - O/A candidato/a classificado/a no exame de seleção que não efetuar matrícula nos dias acima
estabelecidos será considerado desistente. Não caberá recurso de qualquer espécie, uma vez
divulgados os resultados do processo seletivo pela Comissão de Processo Seletivo do Programa
de Pós-Graduação em Comunicação Social da Universidade Metodista de São Paulo - UMESP.

II - A confirmação de abertura das turmas dependerá do número mínimo de matrículas
efetuadas. Caso o número de matriculados seja inferior ao estabelecido pela UMESP a abertura
da turma será cancelada e a Universidade se compromete a ressarcir integralmente os valores
dispendidos com a matrícula.

III - Casos omissos ou de interpretação duvidosa, relativos ao Processo Seletivo em questão,
serão resolvidos pela Comissão Docente de Seleção do PPG CR UMESP e a Coordenação do
Curso.

IV - Quaisquer outras informações sobre o Programa poderão ser obtidas junto à Secretaria do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Religião, através do e-mail:
posreligiao@metodista.br, katia.falasca@metodista.br ou pelo e-mail da coordenação de
Ciências da Religião: marcelo.carneiro@metodista.br.

São Bernardo do Campo, 01 de outubro de 2024.

Prof. Dr. Marcelo da Silva Carneiro

Coordenador do Programa de Pós-Graduação

mailto:posreligiao@metodista.br
mailto:katia.falasca@metodista.br
mailto:marcelo.carneiro@metodista.br

em Ciências da Religião da UMESP

Campus Rudge Ramos – Rua Alfeu Tavares, 149 – Rudge Ramos, São Bernardo do Campo/SP, Tel.: (11) 4366-5000

      metodista.br

ANEXO A: PROJETO DE PESQUISA

Trata-se de uma proposta preliminar de pesquisa em nível de Mestrado ou Doutorado, que deve
revelar o interesse do candidato por um tema específico, relacionado a uma das linhas de
pesquisa do PPG CR UMESP. O projeto deve incluir:

➢ Título
➢ Nome do(a) autor(a)
➢ Linha de pesquisa do PPG CR Umesp: Religião, Sociedade e Cultura ou Linguagens da

Religião
➢ Resumo (5 a 10 linhas)
➢ Introdução: uma apresentação inicial do tema
➢ Objetivos: geral e específicos
➢ Problema de Pesquisa
➢ Justificativa do tema escolhido, da relevância e viabilidade do estudo
➢ Quadro teórico (para doutorado)

Revisão da literatura / autores, obras e conceitos que fundamentam a pesquisa
➢ Metodologia: Fundamentação metodológica do estudo
➢ Bibliografia: seleção básica para a investigação do tema selecionado.

Obs.: O projeto deverá ser digitado em times new roman ou arial, fonte 12 (doze) e espaço de
1,5 (um e meio) entre linhas; deve ter até 12 páginas, para mestrado, e até 20 páginas para
doutorado. Seguir as normas ABNT.

Importante: Um dos pontos do projeto a ser avaliado é a aderência da proposta ao Programa de
Pós-Graduação da UMESP, às linhas de pesquisa e às pesquisas em desenvolvimento no
programa. Para desenvolver seu projeto, considere as linhas de pesquisa descritas na página 1
deste documento. Ao escolher sua linha de preferência, consulte os currículos Lattes dos
docentes associados à linha selecionada: neles você encontra os projetos atuais em
desenvolvimento, bem como os artigos mais recentes que foram publicados, que materializam
a pesquisa que serve de referência para o trabalho de seus mestrandos e doutorandos. Para
acessar as informações dos docentes e seus currículos lattes, acesso o link:
https://metodista.br/stricto-sensu/ciencias-da-religiao/corpo-docente.

O corpo docente do PPG CR UMESP está distribuído da seguinte forma em relação às áreas e
linhas de pesquisa do Programa:

ÁREA 1: LINGUAGENS DA RELIGIÃO

Linha 2: Epistemologias da Religião

Airton Rodrigues – airton.rodrigues@metodista.br
Marcelo Furlin – marcelo.furlin@metodista.br

ÁREA 2: RELIGIÃO, SOCIEDADE E CULTURA

https://metodista.br/stricto-sensu/ciencias-da-religiao/corpo-docente
mailto:airton.rodrigues@metodista.br
mailto:marcelo.furlin@metodista.br

Linha 1: Religião e dinâmicas socioculturais

Cilene Victor da Silva – cilene.victor@metodista.br
Lauri Emilio Wirth – lauri.wirth@metodista.br
Manoel R. Moraes Jr. (professor visitante) – manoelmoraes@uepa.br

Linha 2: Religião e dinâmicas psicossociais e pedagógicas

Aline Taconeli – aline.taconeli@metodista.br
Clarissa De Franco – clarissa.franco@metodista.br
Ismael Forte Valentim – Ismael.valentim@metodista.br

mailto:cilene.victor@metodista.br
mailto:lauri.wirth@metodista.br
mailto:manoelmoraes@uepa.br
mailto:aline.taconeli@metodista.br
mailto:clarissa.franco@metodista.br
mailto:Ismael.valentim@metodista.br